


PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
SOLICITAÇÃO DE AGRICULTURA FAMILIAR

PMP-Depto. de Licitações e Compras

Recebido em 15/01/16 hs 16:55

Nome Guilherme**SR 000003 (AG)**

Solicitação:	14/01/2016	Solicitante:	TOHARA - TATIANA OHARA
---------------------	------------	---------------------	------------------------

Observação:

Aquisição de produtos da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme Termo de referência.
Ficha utilizada para definição de dotação orçamentária: 392. Elemento de despesa: 3.3.90.30.07 (gêneros de alimentação).

Unidade administrativa: 2 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO**Material**

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
1	1.005.002.0025	ABOBORA MADURA IN NATURA Descrição completa: ABÓBORA MADURA, SECA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	1.424,0000	2,9700	4.229,28
2	1.005.002.0025	ABOBRINHA BRASILEIRA EXTRA AA IN NATURA Descrição completa: ABOBRINHA BRASILEIRA, FIRME, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	710,0000	4,9600	3.521,60
3	1.005.002.0025	ACELGA EXTRA IN NATURA Descrição completa:	KG	473,0000	2,3200	1.097,36

Material

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
		ACELGA EXTRA, FRESCA, FIRME, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 1,2 A 1,5 KG POR PÉ. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPOMONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.				
4	1.005.001.0023	ALFACE IN NATURA Descrição completa: ALFACE LISA, EXTRA, FRESCA, EM MAÇOS, BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS E APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. PESO UNITÁRIO: 300 A 400G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	234,0000	10,0900	2.361,06
5	1.005.001.0023	BETERRABA IN NATURA Descrição completa: BETERRABA VERMELHA FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO, COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DIÂMETRO: 5 A 9 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	984,0000	5,1900	5.106,96
6	1.005.001.0023	CENOURA IN NATURA Descrição completa: CENOURA, SEM RAMAS, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR	KG	2.754,0000	4,5900	12.640,86

Material

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
		UNIFORME. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. COMPRIMENTO: 15 A 22CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.				
7	1.005.001.0023	CHEIRO VERDE IN NATURA Descrição completa: ?CHEIRO VERDE EXTRA, SEM DEFEITOS, COM A SALSINHA APRESENTANDO FOLHAS VERDES E SEM FOLHAS MURCHAS; E ACEBOLINHA DEVERÁ SE APRESENTAR SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, FIRME, INTÁCTA E BEMDESENVOLVIDA. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR AMANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ACONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. CADA MAÇODEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 200G. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO COM MICRO FURO TRANSPARENTE E ATÓXICO.	KG	403,0000	18,9000	7.616,70
8	1.005.001.0023	CHUCHU IN NATURA Descrição completa: ?CHUCHU VERDE CLARO, FRESCO, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOSSÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVENDO SER BEMDESENVOLVIDO. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR AMANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ACONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS: 14 A 22 CM DE COMPRIMENTO, DE 9 A 11CM DE LARGURA (CONSIDERANDO A PARTE MAIS LARGA). DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	440,0000	3,2900	1.447,60
9	1.005.002.0025	COUVE MANTEIGA IN NATURA	KG	255,0000	7,3400	1.871,70

Material

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
		<p>Descrição completa: COUVE MANTEIGA, EXTRA, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA. CADA MAÇO DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 500G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.</p>				
10	1.005.002.0025	<p>ESPINAFRE IN NATURA</p> <p>Descrição completa: ESPINAFRE, EXTRA, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA. CADA MAÇO DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 500G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.</p>	KG	76,0000	8,1200	617,12
11	1.005.002.0024	<p>INHAME IN NATURA</p> <p>Descrição completa: INHAME EXTRA, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A</p>	KG	403,0000	9,2100	3.711,63

Material

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
		MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. COMPRIMENTO 9 A 13 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.				
12	1.005.002.0024	PEPINO COMUM IN NATURA Descrição completa: PEPINO COMUM, EXTRA, COR VERDE ESCURA OU VERDE CLARO, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DOMANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 14 A 24 CM, DIÂMETRO 4 A 6 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	460,0000	4,0600	1.867,60
13	1.005.001.0023	REPOLHO IN NATURA Descrição completa: REPOLHO EXTRA, BRANCO, LISO, FRESCO, GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDO, FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES. PESO UNITÁRIO: 1,5 A 2KG. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	900,0000	3,3900	3.051,00
14	1.005.001.0023	TOMATE Descrição completa: TOMATE SALADA, EXTRA, PORTE MÉDIO/GRANDE, FIRME E INTACTO, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, DEVENDO ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, DEFEITOS	KG	1.305,0000	6,9700	9.095,85

Material

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
		GRAVES QUE ALTEREM SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA/MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES). DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DIÂMETRO: 5 A 8CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.				
15	1.005.001.0023	BANANA PRATA IN NATURA Descrição completa: BANANA PRATA, PENCAS COM 12 UNIDADES CADA, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 120 GRAMAS À 150 GRAMAS, COM TAMANHO ENTRE 13 A 16 CM OU 16 A 18 CM, E COM O DIÂMETRO DE 28 A 32 MM CADA UNIDADE. DEVERÁ ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, TER COLORAÇÃO AMARELO COM PONTA VERDE, SEM MANCHAS MARRONS, SEM PARTES MOLES, ISENTA DE ENFERMIDADES. DEVERÁ APRESENTAR POLPA FIRME E INTACTA, COM SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	5.977,0000	4,4400	26.537,88
16	1.005.002.0024	GOIABA VERMELHA IN NATURA Descrição completa: GOIABA VERMELHA, APRESENTANDO COR UNIFORMES, DEVENDO APRESENTAR CASCA LISA, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO UNITÁRIO: 120 A 135G - DIÂMETRO: 6 A 8CM. GRAU DE MATURAÇÃO: CASCA VERDE AMARELADA. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO	KG	2.350,0000	7,7900	18.306,50
17	1.005.001.0185	Laranja lima, grupo C4 (coloração); classe 68(diâmetro variando de 68mm a 72mm); tamanho médio.	KG	1.232,0000	4,8300	5.950,56

Material

Item	Classificação	Descrição	UN	Quantidade	Valor estimado	
					Unitário	Total
18	1.005.001.0023	LARANJA PONKAN IN NATURA Descrição completa: TANGERINA PONCÁ, FRESCA, GRANDE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES OU CORTES. DIÂMETRO: 7 A 8,2CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	5.085,0000	5,5200	28.069,20
						137.100,46

Aline Karla dos Santos
Nutricionista
CPN 12630/P

Solicitante

Diretor
Eduardo Kogempa da Costa
Assessor de Gabinete

pusp/DAE

Secretário
Pedroso R. Pena
Secretária de Educação e Cultura

Domingos Geraldo Botari
Secretário de Finanças
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba

Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal